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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udsatterådet den 21-05-2025

Dagsorden godkendt.

Ej til stede: Mia Butler, Stefanie Bodien, Rikke Boje Christensen

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.

Afbud Mia Butler



Punkt 2: 2. Drøftelse af Socialudvalgets behandling af dagsordenspunkt
vedr. rusmiddelområdet

24/35841

Beslutning Udsatterådet den 21-05-2025

Martin Husted fortæller, Socialudvalget har besluttet at gå til budgetforhandlinger med en anbefaling om at tilføre
rusmiddelområdet i Silkeborg Kommune i alt 3,0 mio. kr. i 2026 og 3,5 mio. kr. i 2027 dels som kompensation for
reduktion i bloktilskud til rusmiddelområdet som følge af oprettelse af regionale dobbeltdiagnoseteams, dels til
investering i øget forebyggelse og behandling af unges forbrug af opioider samt i rusmiddelbehandling på udvalgte
botilbud.

Kompensation for reduktion i bloktilskud til rusmiddelområdet som følge af oprettelse af
regionale dobbeltdiagnoseteams

Tilbuddet om rusmiddelbehandling til borgere med dobbeltdiagnose, som er forankret i regionen, er målrettet borgere,
som aktuelt er tilknyttet regionspsykiatrien. Borgere, som ikke har aktiv tilknytning til regionspsykiatrien, er således ikke
i målgruppen for rusmiddelbehandling for borgere med dobbeltdiagnose i regionen.

Det er valgfrit for borgere i Silkeborg Kommune, som er i målgruppen til rusmiddelbehandling for borgere med
dobbeltdiagnose i regionen, om de ønsker at modtage rusmiddelbehandling i Rusmiddelcenter Silkeborg, som er en del af
Socialafdelingen i Silkeborg Kommune, eller om de ønsker at benytte behandlingstilbuddet i regionen.

Repræsentanter fra forsorgstilbuddene fortæller, at de er opmærksomme på tilbuddet om rusmiddelbehandling i regionen
for borgere med dobbeltdiagnose, når de har borgere i ophold på forsorgstilbuddet, som er i målgruppen hertil. De
oplever, at mange borgere finder det trygt at fortsætte misbrugsbehandling i de kommunale rusmiddelcentre, fordi det er
det, de kender.

Udsatterådet rejser en opmærksomhed på, at der ikke alle steder er tilstrækkelig viden om muligheden for
rusmiddelbehandling i regionen for borgere med dobbeltdiagnose og mangel på viden om, hvordan det er organiseret og
indholdet i tilbuddet, hvilket gør det vanskeligt at snakke med borgere i målgruppen om at benytte det regionale tilbud.

Investering i øget forebyggelse og behandling af unges forbrug af opioider samt i
rusmiddelbehandling på udvalgte botilbud

Udsatterådet er positive over, at Socialudvalget går til budgetforhandlinger for 2026 med en anbefaling om at investere
yderligere i rusmiddelbehandling.

Der henledes i øvrigt til, at Udsatterådet på dialogmøde med Socialudvalget 21. maj 2025 drøfter netop, hvordan hhv.
Udsatterådet og Socialudvalget kan samarbejde om udfordringen relateret til unge og misbrug.

Ej til stede: Mia Butler, Stefanie Bodien, Rikke Boje Christensen

Beskrivelse af sagen

Udsatterådet drøftede på rådsmøde 3. marts 2025 aktuelt udfordring relateret til, særligt unges, brug af opioider. På mødet
fortalte socialchefen om erfaringer og indsatser i Silkeborg Kommune ift. unges brug af opioider. Sagen, som
Udsatterådet behandlede på rådsmødet, kan ses i fuld længde via dette link (pkt. 4).

På udvalgsmøde 7. maj 2025 drøftede Socialudvalget forslag om tilførsel af midler til rusmiddelområdet i forbindelse
med budgetaftalen for 2026. De to forslag vedrører dels kompensation for reduktion i bloktilskuddet til rusmiddelområdet
som følge af oprettelse af regionale dobbeltdiagnosetilbud. Dels forslag om at investere i øget forebyggelse af unges
forbrug af opioider samt i rusmiddelbehandling på udvalgte botilbud med henblik på at afkorte længden på
botilbudsophold.

Særligt sidstnævnte forslag hænger godt sammen med Udsatterådets drøftelse af emnet på rådsmøde 3. marts 2025.

I alt foreslås det at tilføre midler til rusmiddelområdet på i alt 3,0 mio. kr. i 2026 og 3,5 mio. kr. fra 2027 fordelt således:

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Udsatteraadet-d.03-03-2025-kl.16.00&id=1278586d-50ad-4fa1-87a3-2f111256af3b


1,5 mio. kr. i 2026 og 2,0 mio. kr. fra 2027 som kompensation for reduktion i bloktilskud til rusmiddelområdet som
følge af oprettelse af regionale dobbeltdiagnoseteams.
1,5 mio. kr. til investering i øget forebyggelse og behandling af unges forbrug af opioider samt i
rusmiddelbehandling på udvalgte botilbud.

På baggrund af drøftelsen besluttede Socialudvalget at sende begge forslag videre til de kommende budgetforhandlinger.
Sagen, som Socialudvalget behandlede på udvalgsmødet, kan ses i fuld længde via dette link (pkt. 9).

På møde i Udsatterådet følger rådet op på Socialudvalgets drøftelse og beslutning om at sende forslagene videre til de
kommende budgetforhandlinger.

Afbud Mia Butler

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Socialudvalget-d.07-05-2025-kl.08.15&id=1fa889d9-7608-4cb6-9bb1-675f497b2646


Punkt 3: 3. Drøftelse af henvendelse fra Rådet for Socialt Udsatte vedr.
Ungeløftet

24/35841

Beslutning Udsatterådet den 21-05-2025

Udsatterådet drøfter, hvor mange unge, det drejer sig om i Silkeborg Kommune, og hvilke indsatser der er i Silkeborg
Kommune mhp. at hjælpe unge i Silkeborg Kommune, som står uden for uddannelse og beskæftigelse.

Udsatterådet drøfter muligheden for at række ud til Beskæftigelsesafdelingen med et tilbud om at samarbejde om den
lokale indsats vedr. Ungeløftet og Silkeborg Kommunes arbejde med dette.

Det aftales, at sekretæren undersøger muligheden for at invitere en repræsentant fra Beskæftigelsesafdelingen med på
møde i Udsatterådet i efteråret 2025 med henblik på at blive klogere på arbejdet med Ungeløftet i Silkeborg Kommune.
Udsatterådet ønsker at stille følgende konkrete spørgsmål til Beskæftigelsesafdelingen:

Hvor mange unge drejer det sig om i Silkeborg Kommune?

 

Har Silkeborg Kommune ansøgt om del i de midler, der var udbudt til bl.a. etablering af partnerskaber med lokale
virksomheder, organisationer, foreninger, m.m.?

Ej til stede: Mia Butler, Stefanie Bodien, Rikke Boje Christensen

Beskrivelse af sagen

Rådet for Socialt Udsatte har henvendt sig til de lokale udsatteråd vedr. Ungeløftet og kommunernes arbejde med dette.

Nedenfor følger en kort beskrivelse af, hvad Ungeløftet er, og hvad Rådet for Socialt Udsatte opfordrer de lokale
udsatteråd til, samt en status på arbejdet med Ungeløftet i Silkeborg Kommune.

På baggrund af sagens indhold drøfter Udsatterådet, om indholdet giver anledning til, at Udsatterådet ønsker at foretage
sig yderligere på nuværende tidspunkt.

Om Ungeløftet

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) indgik i oktober 2024 aftalen ”Ungeløftet” med SF, Det
Konservative Folkeparti og Radikale Venstre. Aftalen fokuserer på at hjælpe de 43.000 unge i alderen 15-24 år, som står
uden uddannelse og beskæftigelse, hvor 43 % har en psykiatrisk lidelse, 35 % ikke har folkeskolens afgangsprøve og 15
% har været anbragt som barn. Formålet med aftalen er at hjælpe de unge tættere på arbejdsmarkedet.

I første ansøgningsrunde var der afsat 519 mio. kr., som kommunerne har kunne søge om. Midlerne skal bl.a. gå til, at
kommunerne kan etablere partnerskaber med lokale virksomheder, organisationer, foreninger m.m.

Der er mulighed for at læse mere om Ungeløftet via dette link.

Opfordring fra Rådet for Socialt Udsatte

Rådet for Socialt Udsatte opfordrer de lokale udsatteråd til at engagere sig i det lokale Ungeløftet-partnerskab i deres
respektive kommuner med henblik på at medvirke til at sikre, at de kommende Ungeløftet-initiativer, der arbejdes med i
kommunerne, indtænker unge i social udsathed.

Rådet for Socialt Udsatte indgår i det nationale partnerskab om Ungeløftet og i partnerskabsforummet bag Ungeløftet.

Arbejde med Ungeløftet i Silkeborg Kommune

I Silkeborg Kommune er arbejdet med Ungeløftet forankret i Beskæftigelsesafdelingen.

https://ungeloeftet.dk/


Arbejdsmarkedsudvalget i Silkeborg Kommune drøftede Ungeløftet 3. marts 2025, og til dette møde fik man en
gennemgang af, hvilke initiativer der i gang på nuværende tidspunkt med kommune, virksomheder og civilsamfundet. Der
er følgende aktiviteter:

-         Med virksomhederne:

Advisory Board, som er et samarbejde med 22 lokale virksomheder
CSR-prisen som uddeles en gang om året sammen med CSR-diplomer til virksomheder, der tager et særligt socialt
ansvar. Herunder er ét af fire kriterier, at virksomhederne hjælper unge med behov for en håndsrækning videre mod
uddannelse eller job.

-         Med civilsamfundet:

Flere i Fællesskaber med et særligt fokus på at hjælpe unge mellem 13-30 år ind i fællesskaber og mindske
ensomhed og fremme mental sundhed for borgerne i Silkeborg Kommune.
Fællesskabsguiden, der individuelt hjælper borgerne ud i meningsfulde fællesskaber. Fællesskabsguiden træffes på
jobcenteret en gang om ugen.

Det blev på mødet besluttet at arbejde videre med de initiativer, der er igangsat. Om der i fremtiden bliver etableret et
særligt partnerskab omkring Ungeløftet i Silkeborg Kommune, vides endnu ikke.

Afbud Mia Butler



Punkt 4: 4. Forberedelse til dialogmøde med Socialudvalget

24/35841

Resume

Udsatterådet forbereder sig til dialogmøde med Socialudvalget 21. maj 2025.

Beslutning Udsatterådet den 21-05-2025

Udsatterådet drøfter, hvilke input de ønsker at bringe ind i dialogen med Socialudvalget.

Rådsmedlemmerne repræsenterer mange forskellige organisationer og har mange forskellige erfaringer med sig.
Derfor er rådet i stand til at bidrage med mange forskellige perspektiver. Rådet kan således hjælpe med at
kvalificere, hvordan forebyggelse af brug af opioider blandt unge i Silkeborg Kommune skal tilrettelægges. Rådet
kan med fordel byde sig til, når Socialudvalget potentielt skal i gang med at finde ud af, hvordan forebyggelsen skal
tilrettelægges.

Bl.a. vil Frivilligcenter Silkeborg gerne byde sig til som paraplyorganisation for civilsamfundet i Silkeborg Kommune,
mens forsorgstilbuddene vil kunne bidrage med viden om og erfaringer med, hvad misbrug kan risikere at føre til.

 

Ifm. forebyggelse af unges brug af opioider vil det være vigtigt at huske de unge mennesker, som ikke er tilknyttet
skoler og uddannelsesinstitutioner.

 

Ender unge i misbrug pga. mistrivsel, eller følger mistrivslen af misbrug?

 

Det er vigtigt at understøtte, at der også sker nogle gode ting i Silkeborg, som er med at sikre, at rusmidler fylder
mindre, fx alkoholfri sidste skoledag for 9. og 10. klasses eleverne og projektet ”Fælles om børne- og ungelivet”,
som begyndte i Silkeborg Kommune i 2020.

 

Det er vigtigt, at de unge har interessante aktiviteter at bruge deres fritid på og steder, hvor de har mulighed for at
opholde sig og mødes med andre unge i sunde fællesskaber.

 

Er der brug for regulering i forebyggelsesindsatsen for at undgå, at Danmark fortsat i fremtiden er det land, hvor de
unge har tidligst og højst forbrug af alkohol?

 

Hvordan når forebyggelsen ud til de unge mennesker, som primært opholder sig alene og derhjemme?

Ej til stede: Mia Butler, Stefanie Bodien, Rikke Boje Christensen, Martin Husted, Luis da Silva Martins

Beskrivelse af sagen

Socialudvalget har inviteret Udsatterådet til dialogmøde onsdag 21. maj kl. 15:45-16:45. Dialogmødet afholdes i
Medborgerhuset efter mødet i Udsatterådet.

På mødet drøfter Udsatterådet og Socialudvalget i grupper følgende to temaer:

Unge og misbrug
Unge og mistrivsel



Der lægges op til drøftelse af, hvordan Udsatterådet og Socialudvalget kan samarbejde om de to temaer og udfordringer
forbundet hermed.

Som baggrund for dialogen henvises desuden til Socialudvalgets udvalgsmål for indeværende år. På udvalgsmøde 7. maj
besluttede Socialudvalget, at samme tre udvalgsmål vil være retningsgivende for arbejdet på socialområdet i 2026. Sagen
og udvalgsmålene kan læses via dette link (pkt. 10).

Afbud Mia Butler

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?Referat-Socialudvalget-d.07-05-2025-kl.08.15&id=1fa889d9-7608-4cb6-9bb1-675f497b2646


Punkt 5: 5. Eventuelt

24/35841

Beslutning Udsatterådet den 21-05-2025
Opfølgning på dialogmøde med Borgerservice 29. april 2025

Lene Fruelund deltog på dialogmødet som repræsentant for Udsatterådet. Lene fortæller, at Seniorrådet i Silkeborg
Kommune har taget initiativ til en række møder, hvor politiet har fortalt om digital kriminalitet.

Drøftelse af repræsentation på landspanelmøde i Odense 4. juni 2025

Victoria Appel har mulighed for at deltage i landspanelmødet som repræsentant for Udsatterådet i Silkeborg Kommune.

Øvrige emner til eventuelt

Stine Trust og Siller Petersen har deltaget i workshops i relation til projektet ”Borgeren ved roret” og fortæller, at de
havde en positiv oplevelse med at deltage.

Lene Fruelund foreslår, at Udsatterådet tager initiativ til at arrangere et vælgermøde i efteråret 2025, som handler om
udsathed i Silkeborg Kommune. Afholdelsen kunne eventuelt ske i samarbejde med øvrige relevante aktører på området,
herunder Handicaprådet. Det aftales, at Lene rækker ud til Handicaprådet mhp. eventuelt samarbejde om afholdelse.

Tine fortæller, at 17. oktober er national hjemløsedag, og at der arbejdes på planlægning af et arrangement for at markere
dagen i Silkeborg. Tine opfordrer til, at Udsatterådet – hvis relevant ift. formen på arrangementet – gør sig synlige på
dagen.

Næste møde

Det aftales, at næste møde i Udsatterådet 19. august afholdes på Frivilligcenter Silkeborg. Carsten Baun har afbud til
mødet.

Ej til stede: Mia Butler, Stefanie Bodien, Rikke Boje Christensen, Martin Husted, Luis da Silva Martins

Beskrivelse af sagen
Opfølgning på dialogmøde med Borgerservice 29. april 2025

Udsatterådet, Handicaprådet og Seniorrådet var inviteret til dialogmøde med Borgerservice 29. april 2025. Borgerservice
ønskede at følge op på tidligere dialogmøder mellem rådene og Borgerservice og snakke om digital kriminalitet, herunder
hvordan det i fællesskab kan forebygges. Udsatterådet var repræsenteret på dialogmødet og følger på dette møde op på
dialogmødet.

Drøftelse af repræsentation på landspanelmøde i Odense 4. juni 2025

Rådet for Socialt Udsatte nedsatte i 2020 et landspanel, som består af repræsentanter fra de lokale udsatteråd i landets
kommuner. Landspanelet mødes mindst én gang årligt. Her får Rådet indblik i de lokale udsatteråds arbejde og opnår
værdifuld viden baseret på lokale erfaringer med social udsathed. Rådet for Socialt Udsatte søger også input til arbejdet
med forslag til socialpolitiske anbefalinger mv.

Sekretæren udsendte 8. april en mail vedr. landspanelmødet 4. juni. Udsatterådet drøfter deres deltagelse. Der er
tilmeldingsfrist 20. maj. Programmet for landspanelmødet er vedhæftet som bilag.

Øvrige emner til eventuelt

Eventuelle emner til orientering, drøftelse eller beslutning.

Næste møde

Næste møde i Udsatterådet afholdes tirsdag 19. august 2025.



Bilag

Bilag 1 - Program for landspanelmøde 4. juni 2025

Afbud Mia Butler
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